Nous avons donc relevé dix formules débutant par le verbe *dare* à l'impératif, parmi lesquelles « *Da quod offeram tibi* » au livre XI ou « *Da quod iubes et iube quod uis* » – demande célèbre, présente à quatre reprises dans le livre X, ainsi que dans le *De peccatorum meritis*, le *De Spiritu et littera* et le *De Dono perseuerantiae* – ouvrage dans lequel Augustin se réfère aux *Confessions*¹⁰⁰. La deuxième partie de cette formule évoque une prière des

⁹⁷ « *Quod quare faciat, qui nouit quid nobis necessarium sit, priusquam petamus ab eo, mouere animum potest, nisi intellegamus quod Dominus et Deus noster non uoluntatem nostram sibi uelit innotescere, quam non potest ignorare ; sed exerceri in orationibus desiderium nostrum quo possimus capere quod praeparat dare. Illud enim ualde magnum est, sed nos ad capiendum parui et angusti sumus. Ideo nobis dicitur : "Dilatamini : ne sitis iugum ducentes cum infidelibus". Tanto quippe illud quod ualde magnum est, quod nec oculus uidit, [sed] sumemus capacius, quanto id et fidelius credimus, et speramus firmitus, et desideramus ardentius », ep. 130, 8, 17, traduction de Michel Corbin, *La grâce de la liberté*, Paris, Cerf, 2012, p. 288 ; nous soulignons et modifions la traduction.*

⁹⁸ « *Multa nobis orantibus tribuis, et quidquid boni antequam oraremus accepimus, a te accepimus ; et ut hoc postea cognosceremus, a te accepimus », conf. X, 31, 45, Œuvres I, p. 1011.*

⁹⁹ « *Solus est Ille qui non nouit nisi dare », s. 13, 3, CC 41, p. 179.*

¹⁰⁰ « Parmi mes ouvrages, en est-il un qui ait pu se faire connaître avec plus de diffusion et de manière plus appréciée que les livres de mes *Confessions* ? Or, dans ces livres que je publiai avant que ne parût l'hérésie pélagienne, j'ai dit à notre Dieu et fréquemment : "Donne ce que tu commandes et commande ce que tu veux". Pélagie ne put supporter ces paroles qui sont miennes, lorsqu'elles furent évoquées à Rome en sa présence, par un frère et collègue dans l'épiscopat. La vive émotion avec laquelle il les contesta fit qu'il manqua se quereller avec celui qui les avaient évoquées. Or quel est le premier et le plus grand commandement de Dieu, sinon de croire en lui ? C'est donc bien ce qu'il donne lui-même, si on lui dit "Donne ce que tu commandes" à bon escient – *Quid autem meorum opusculorum frequentius et delectabilius innotescere potuit, quam libri Confessionum mearum ? Cum et ipsos ediderim antequam pelagiana haeresis exstisset, in eis certe dixi Deo nostro, et saepe dixi : "Da quod iubes, et iube quod uis". Quae mea uerba Pelagius Romae, cum a quodam fratre et coepiscopo meo fuissent eo praesente commemorata, ferre non potuit, et contradicens aliquanto commotus, pene cum eo qui illa commemorauerat litigauit. Quid uero primitus et maxime Deus iubet, nisi ut credamus in eum ? Et hoc ergo ipse dat, si bene illi dictum est : "Da quod iubes" », *perseu.* 20, 53, BA 24, p. 730 (traduction personnelle). Une riche bibliographie permet d'approfondir la portée de cette formule. Citons notamment l'article de Cornelius Mayer, *A/L* 2, col. 211-213, ainsi que celui de Dominique Doucet, « *Da quod iubes et iube quod uis : analyse et situation* », *BLE* 90/2, 1989, p. 101-112. On se reportera également à l'ouvrage d'I. BOCHET, *Saint Augustin et le désir de Dieu*, Paris, Études Augustiniennes [Série Antiquité 95], 1982, p. 296-299, ainsi qu'à l'article de N. POTTEAU, « Liberté et grâce. Les conflits entre Augustin et Pélagie », *Itinéraires Augustiniens*, 2013, n° 50, p. 5-16. Signalons, plus récemment, l'article de Bernard Bruning, « *Continentia in the Confessions 8, 26-27* », *Aug* 60/1, 2020, p. 71-104 et la contribution d'Eugene Teselle, « *Contenance or embrace ? Tracing an augustinian proof-text (Wisdom 8:21) through history and cultures* », *Augustinian Studies* 39, 2008, p. 253-264. Cette dernière référence se penche sur la source scripturaire sous-jacente à la demande de continence adressée à Dieu.*